武隆民政发〔2020〕85号

重庆市武隆区民政局
[bookmark: _GoBack]关于进一步规范安全隐患排查整治工作的通知

各街道办事处，各乡镇人民政府，机关各科室，局属各单位，各民政服务机构：
自2018年10月28日以来，全区民政系统严格落实安全隐患日排查制度，对标对表排查安全隐患，确保了民政领域安全形势稳定。今年，正值安全生产专项整治三年行动开局之年，新冠肺炎疫情进入常态化阶段，加之近期我区已处于主汛期，是事故防控和灾害防治的关键节点，安全形势异常严峻。为更好推动全区民政系统进一步增强安全意识，履行安全责任，现将规范安全隐患排查有关工作通知如下：
一、规范排查内容
为更好落实每日隐患排查整治工作，做到隐患排查不留死角，现将隐患排查内容作进一步规范。
（一）消防安全隐患
1.消防器材数量配置是否合理、消防给水水压是否充足、消防器材是否定期进行检查保养；
2.消防通道、安全通道是否畅通；
3.消防标志、标线设置是否清晰合理；
4.烟感、喷淋、消防报警系统是否正常运行；
5.电气设备安装是否符合防爆要求，是否存在乱接电线现象；
6.是否落实巡查制度，做好相关巡查登记。
（二）食品安全隐患
1.采购食品原料是否符合要求，是否有相关凭证，台账是否清楚、齐备；
2.厨房操作间是否做到生进熟出，流程不交叉；
3.食堂操作间是否整洁卫生干燥，无卫生死角；
4.食堂消毒设备是否符合要求，并正常使用；
5.是否落实48小时食品留样制度，注明留样食品名称、留样时间。
（三）卫生安全隐患
1.疫情期间是否做好进出入服务对象的登记录入工作；
2.是否对养老服务对象进行健康档案登记；
3.是否定期对服务对象房间进行清洗消毒，是否有异味。
（四）人身安全隐患
1.沼气池、排水沟等作业现场是否按要求佩戴齐全安全防护用品，设置安全警示标志，并留有安全员；
2.在处理危险化学品、煤气泄露、电力维修等危险作业时，工作人员是否持证按安全规程进行操作。
（五）地质安全隐患
1.是否对临河、临江、临危岩的服务机构进行巡查，掌握了解风险点；
2.是否在民政服务机构周边地质滑坡点设立检测点；
3.是否对不能一次性整改到位的危险安全隐患服务机构采取临时有效的安全措施。
（六）建筑安全隐患
1.是否定期对建筑起重设备、土方开挖及脚手架、施工用电等重大危险源进行督查检查；
2.施工人员，特别是特种作业人员是否持证上岗；
3.是否会同建筑施工企业项目部和班组定期对民政在建工程进行巡查和自查。
（七）心理安全隐患
1.是否对新入院人员进行心理评估；
2.是否跟踪掌握服务对象心理情况；
3.是否定期疏导重点服务对象心理问题。
（八）内部安保隐患
1.安保人员是否在职在位，履职尽责；
2.安保人员对本单位人员及各安全点位等情况是否熟悉；
3.是否制定突发应急事件预案，安保人员能否根据预案及时应对。
（九）其他安全隐患
是否定期排查其他有可能引发的安全隐患。
二、规范排查整治工作机制
各街道乡镇、各单位要高度重视民政领域安全管理工作，持续开展常态化、规范化隐患排查治理。一是街道乡镇要督促辖区内民政服务机构严格落实安全隐患日排查工作制度，并做好信息收集上报工作；二是要结合常态化疫情防控工作，每周至少对辖区内一家民政服务机构安全管理工作进行随机抽查检查；三是每月结合日排查和周抽查的情况对辖区内民政服务机构安全管理工作进行通报；四是每季度要收集整理本地区、本单位安全管理工作情况，总结上季度安全工作情况，分析研判下季度安全工作重点；五是对于辖区内民政服务机构在安全隐患排查整治工作不到位或出现安全生产事故的，区民政局将提请区政府在年度考核中予以扣分。
三、规范排查报送方式
（一）工作日报送：每日15时前，将本单位、本辖区隐患排查整改情况表（附件1）报邮箱993012181@qq.com。如排查无问题，可通过电话（77725525）或QQ、微信工作群报平安。
（二）节假日及周末报送：各单位值班人员在17时前将本单位、本地区隐患排查整改情况汇总后电话报区民政局值班室，值班电话：77722683。
 四、规范排查报送要求
（一）各街道乡镇及各单位每天上报的隐患排查整改情况需经单位分管负责人审定后报送。
（二）如遇重大安全事故或发现重大安全隐患，涉及有人员伤亡或重大财产损失的，应按照30分钟内电话报告、1小时内书面报告的要求，及时上报区民政局值班室。
（三）每日只报送新增隐患排查整改内容，未整改的历史隐患待整改完成后报送销账，不必每天重复报送。
 各街道乡镇、各单位要认真履行安全管理主体责任，抓紧抓实隐患排查治理，坚持“日周月季年”隐患排查整治工作机制，全力确保民政服务机构和服务对象安全。区民政局将每半年对各街道乡镇、各单位安全隐患日排查工作开展情况进行通报。

附件：武隆区民政系统安全稳定隐患排查整改化解情况统计表

                                重庆市武隆区民政局                              2020年8月14日

— 4 —
3

武隆区民政系统安全稳定隐患排查整改化解情况统计表
	填报单位：
	填报人：
	填报时间：

	排查内容
	存在的突出隐患
	整改措施
	是否化解

	消防安全

	食品安全

	卫生安全

	人身安全

	地质安全

	建筑安全

	心理安全

	内部安保

	其他类

重庆市武隆区民政局办公室				      2020年8月14日印发
- 2 -